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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en 

privatiseringskommission, der skal foretage en gennemgribende analyse af de helt og delvist 

selvstyreejede selskaber med henblik på at komme med anbefalinger til, hvilke af selskaberne 

man med fordel kan privatisere. Analysen skal forelægges Inatsisartut til EM 2017.  

 

(Medlem af Inatsisartut Poul Hansen, Demokraatit) 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en 

produktivitetskommission. 

 

(Medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, Løsgænger) 

Idet forslagene fra medlemmer af Inatsisartut Poul Hansen fra demokraatit og Per Rosing-Petersen, 

Løsgænger, er slået sammen kommenteres disse på vegne af Partii Naleraq således:  

Først vil vi kommentere medlem af Inatsisartut Poul Hansens forslag om at nedsætte 

privatiseringskommission.  

I forbindelse med privatisering af nogle selvstyreejede selskaber, finder vi forslaget i princippet 

interessant.  

Vi har også fra Partii Naleraq klart drøftet herboende og fiskeres mulighederne for helt eller delvis 

medejerskab af koncerner, f.eks. Royal Greenland.   

Vi kan selvfølgelig se, at det vil være nødvendigt at foretage fuld afdækning af konsekvenserne, 

herunder følgerne for kommende ejere, det økonomiske, det sociale og samfundsmæssige, af 

privatisering af selvstyreejede selskaber  

Vi tilslutter os derfor Naalakkersuisuts ændringsforslag samt indstiller sagen til behandling i 

Erhvervsudvalget inden anden behandling. 

Endvidere skal vi fra Partii Naleraq kommentere medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersens forslag 

om etablering af produktivitetskommission således:  
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Partii Naleraq mener, som forslagsstilleren også dels fremlagde, at det er nødvendigt at kortlægge, 

såfremt man ønsker at omstrukturere i henhold til behovet herfor.  

Eksempelvis har vi i mange år drøftet vores ekstremt dyr administrationsdrift. Denne dyre drift bør 

omlægges således, at fremgangsmåden er mere svarende til landets behov og befolkning.                      

Det er ærgerligt, at vi i mange år har drevet så dyr drift af administration, der er tilpasset til samfunde 

med millionvis af indbyggere. 

Befolkningens daglige vilkår, eksempelvis ved bolig- og lønforhold, er alt for ringe, når mindste- og 

middellønnede enkelte og familier må knokle økonomisk, hvor nogle af disse endda udsmides fra 

deres bolig. 

Det er tiltrængt med ændring af disse forhold.  

Ligeledes er der behov for tilpasning af uddannelses- og kulturområdet, således at udgangspunktet 

for disse bliver vores sprog og kultur, idet det simpelthen ikke kan passe, at du ikke kan opstarte 

enhver uddannelse i landet, når du kun behersker dit eget modersmål.  

Vi støtter højere uddannelser og læring af andre sprog, dog er der også behov for at give unge 

grønlandsktalende mulighed for opstart af håndværksrelateret uddannelser. 

Servicekontrakter bør også sikres og forbedres, for det kan jo ikke passe, at man kun skal søge at 

sikre privilegerede og offentligt arbejdsrelaterede rejser.  

Vi mener derfor, at der er klart behov for kortlægning og gennemvurdering af forskellige dele i 

samfundet.   

Hvorfor er misbruget af alkohol og euforiserende stoffer så omfattende i vores land ? Hvorfor er 

tallet på arbejdsledige så højt ? Hvorfor er der så mange familier, der bliver udsmidt fra deres bolig ? 

Hvorfor er der så mange børn, der anbringes udenfor hjemmet ? Hvorfor kan man ikke give 

udelukkende grønlandsktalende muligheder for uddannelse ?  

Det er virkelig en nødvendighed at afdække og gennemvurdere mange spørgsmål.  

Vi støtter derfor forslaget i dets grundlag samt indstiller sagen til behandling i relevant udvalg.  


